ESTADO DO ACRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE EPITACIOLÂNDIA

1

 ADENDO 03 AO EDITAL DE PROCESSO SELETIVO N.º 001/2022.

PROCESSO SELETIVO DE PROVAS PARA CONTRATAÇÃO DE PESSOAL, POR TEMPO

DETERMINADO, PARA PROVIMENTO DE CARGOS DO QUADRO FUNCIONAL DAS

SECRETARIAS DE EDUCAÇÃO E SAÚDE DA PREFEITURA MUNICIPAL DE

EPITACIOLÂNDIA

A Prefeitura Municipal de Epitaciolândia – Estado do Acre, no uso de suas atribuições,

tendo em vista o disposto no Art. 37 da Constituição Federal e nas demais leis que regem a

espécie, TORNA PÚBLICO, as modificações (supressão e acréscimo em destaque) ocorridas para

melhor suprir as suas necessidades e cumprir o princípio da publicidade de atos públicos:

 No item 1.8:

ONDE SE LÊ:

1.8. O candidato deverá optar por concorrer a apenas uma das vagas ofertadas neste Edital.

LEIA-SE:

1.8. O candidato deverá optar por concorrer a apenas uma das vagas ofertadas neste

Edital, por turno.

No item 10.1.7:

ONDE SE LÊ:

10.1.7 Não acumular cargos, empregos e funções públicas, exceto aqueles permitidos no Art. 37,

inciso XVI, da Constituição Federal, assegurada a hipótese de opção nos termos da lei, dentro do

prazo para a posse, determinado no § 1.º do Art. 13 da Lei n.º 8.112/90.

10.1.7.1 O candidato aprovado que acumular cargo de professor receberá mensalmente pelo

efetivo exercício da função temporária o vencimento no valor de 60% do seu salário-base, de

acordo com o nível de escolaridade;

 LEIA-SE:

10.1.7 Não acumular cargos, empregos e funções públicas, exceto aqueles permitidos no Art. 37,

inciso XVI, da Constituição Federal, assegurada a hipótese de opção nos termos da lei, dentro do

prazo para a posse, determinado no § 1.º do Art. 13 da Lei n.º 8.112/90.

ESTADO DO ACRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE EPITACIOLÂNDIA

2

 No QUADRO 01 – CARGO/FUNÇÃO, LOCAL, REQUISITOS, VAGAS, CARGA

HORÁRIA E REMUNERAÇÃO,

ONDE SE LÊ:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – CARGOS DE 01 A 22

COD. CARGO/

FUNÇÃO
LOCAL REQUISITOS

VAGAS

*AC

VAGAS

**PCD

CARGA

HORÁRIA

REMUNE

-RAÇÃO

01
Professor P2

Ensino

Fundamental I

Zona

Urbana

Diploma de graduação de nível superior de

licenciatura plena em Pedagogia, com

registro no Conselho de Classe, fornecido

por Instituição reconhecida pelo MEC.

4 1
25 horas

semanais

R$

2.884,21

02 Professor P2

Ed. Infantil

Zona

Urbana

Diploma de graduação de nível superior de

licenciatura plena em Pedagogia, com

registro no Conselho de Classe, fornecido

por Instituição reconhecida pelo MEC.

4 1
25 horas

semanais

R$

2.884,21

03
Professor P2

Ensino

Fundamental I

Zona

Rural

Diploma de graduação de nível superior de

licenciatura plena em Pedagogia, com

registro no Conselho de Classe, fornecido

por Instituição reconhecida pelo MEC.

3 -
25 horas

semanais

R$

2.884,21

04

Professor P2

Ed. Infantil

(Atendimento

domiciliar)

Zona Rural

(Escolas de

difícil

acesso)

Diploma de graduação de nível superior de

licenciatura plena em Pedagogia, com

registro no Conselho de Classe, fornecido

por Instituição reconhecida pelo MEC.

2 -
25 horas

semanais

R$

2.884,21

05 Professor P2

Ed. Infantil

Zona

Rural

Diploma de graduação de nível superior de

licenciatura plena em Pedagogia, com

registro no Conselho de Classe, fornecido

por Instituição reconhecida pelo MEC.

1 -
25 horas

semanais

R$

2.884,21

06 Professor

Mediador P2

Zona

Urbana

Diploma de graduação de nível superior de

licenciatura plena em Pedagogia, com

registro no Conselho de Classe, fornecido

por Instituição reconhecida pelo MEC.

6 1
25 horas

semanais

R$

2.884,21

07 Professor

Mediador P2

Zona

Rural

Diploma de graduação de nível superior de

licenciatura plena em Pedagogia, com

registro no Conselho de Classe, fornecido

por Instituição reconhecida pelo MEC.

1 -
25 horas

semanais

R$

2.884,21

08 Professor P2

EJA I

Zona

Rural

Diploma de graduação de nível superior de

licenciatura plena em Pedagogia, com

registro no Conselho de Classe, fornecido

por Instituição reconhecida pelo MEC.

1 -
25 horas

semanais

R$

2.884,21

09
Professor de

Educação

Física

Zona

Urbana

Diploma de graduação de nível superior de

licenciatura plena em Educação Física,

com registro no Conselho de Classe,

fornecido por Instituição reconhecida pelo

MEC.

1 -
25 horas

semanais

R$

2.884,21

10
Professor de

Artes

Marciais

Zona

Urbana

Diploma de graduação de nível superior de

licenciatura plena em Educação Física,

com registro no Conselho de Classe,

fornecido por Instituição reconhecida pelo

MEC, acompanhado de Experiência

Profissional específica, comprovada por

meio de declaração da Confederação

Brasileira de Lutas e Artes Marciais.

CBLAM.

1 -
25 horas

semanais

R$

2.884,21

11 Nutricionista
Zona Urbana

e Rural

Diploma de graduação de nível superior

em Nutrição, com registro no conselho de

classe, fornecido por instituição registrada

e reconhecida pelo MEC.

1 –
40 horas

semanais

R$

2.280,00

ESTADO DO ACRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE EPITACIOLÂNDIA

3

12
Psicólogo

(Secretaria

de Educação)

Zona Urbana

e Rural

Diploma de graduação de nível superior

em Psicologia, com registro no conselho

de classe, fornecido por instituição

registrada e reconhecida pelo MEC.

1 –
40 horas

semanais

R$

2.280,00

13

Assistente

Social - Sec

Mun. de

Educação

Zona Urbana

e Rural

Diploma de graduação de nível superior

em Assistência Social, devidamente

registrado no conselho de classe, fornecido

por instituição reconhecida pelo MEC.

1 –
30 horas

semanais

R$

2.280,00

14
Assistente de

Aluno

Especial

Zona Urbana
Diploma de conclusão do nível médio,

registrado, fornecido por instituição de

ensino reconhecida pelo MEC.

4 1
25 horas

semanais

R$

1.212,00

15
Assistente de

Aluno

Especial

Zona Rural
Diploma de conclusão do nível médio,

registrado, fornecido por instituição de

ensino reconhecida pelo MEC.

1 -
25 horas

semanais

R$

1.212,00

16
Cuidador de

Creche e

Maternal

Zona Urbana
Diploma de conclusão do nível médio,

registrado, fornecido por instituição de

ensino reconhecida pelo MEC.

2 -
30 horas

semanais

R$

1.212,00

17
Auxiliar

Adminis-

trativo

Zona Urbana
Diploma de conclusão do nível médio,

registrado, fornecido por instituição de

ensino reconhecida pelo MEC.

2 -
30 horas

semanais

R$

1.212,00

18
Motorista de

Transporte

Escolar

Zona Urbana

e Rural

Certificado de Ensino Fundamental,

registrado pelo órgão competente e CNH

Categoria “D”. curso para condutores de

veículos de transporte escolar.

1 –
40 horas

semanais

R$

1.426,70

19
Monitor de

Transporte

Escolar

Zona Urbana

e Rural

Certificado de Ensino Fundamental,

registrado pelo órgão competente

fornecido por instituição de ensino

reconhecida pelo MEC.

3 -
40 horas

semanais

R$

1.212,00

20 Merendeira Zona Urbana

Certificado de Ensino Fundamental,

registrado pelo órgão competente.

Conhecimento em serviços de preparação

e distribuição de refeições.

3 –
25 horas

semanais

R$

1.212,00

21
Auxiliar de

Serviços

Gerais

Zona Urbana

Certificado de Ensino Fundamental,

registrado pelo órgão competente

fornecido por instituição de ensino

reconhecida pelo MEC.

4 1
25 horas

semanais

R$

1.212,00

22 Agente de

Portaria
Zona Urbana

Certificado de Ensino Fundamental,

registrado pelo órgão competente

fornecido por instituição de ensino

reconhecida pelo MEC.

3 -
40 horas

semanais

R$

1.212,00

SECRETARIA DE SAÚDE

SECRETARIA DE SAÚDE  - CARGOS DE 23 A 30

23

Assistente

Social - Sec

Mun. de

Saúde

Zona Urbana

e Rural

Diploma de graduação de nível superior

em Assistência Social, devidamente

registrado no conselho de classe,

fornecido por instituição reconhecida

pelo MEC.

4 –
30 horas

semanais

R$

2.280,00

24 Médico
Zona Urbana

e Rural

Diploma de graduação de nível superior

em Medicina, com  registro no conselho

de classe, fornecido por instituição

registrada e reconhecida pelo MEC.

4 -
20 horas

semanais

R$

5.870,00

ESTADO DO ACRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE EPITACIOLÂNDIA

4

25 Fisioterapeuta
Zona Urbana

e Rural

Diploma de graduação de nível superior

em Fisioterapia, com registro no

conselho de classe, fornecido por

instituição devidamente registrada e

reconhecida pelo MEC.

1 –
30 horas

semanais

R$

2.280,00

26 Farmacêutico
Zona Urbana

e Rural

Diploma de graduação de nível superior

em Farmácia, com registro no conselho

de classe, fornecido por instituição

reconhecida pelo MEC.

1 –
20 horas

semanais

R$

2.280,00

27 Auxiliar de

Saúde Bucal

Zona Urbana

e Rural

Certificado de conclusão de nível médio

com habilitação específica de nível

técnico em Auxiliar de Saúde Bucal (Lei

11.889 de 24/12/2008), com  registro no

conselho de classe, fornecido por

instituição reconhecida pelo MEC.

1 –
40 horas

semanais

R$

1.426,70

28 Recepcionista

Zona Urbana

e Rural

Diploma de conclusão do nível médio,

registrado, fornecido por instituição de

ensino reconhecida pelo MEC.

1 -
40 horas

semanais

R$

1.303,50

29
Psicólogo

(Secretaria de

Saúde)

Zona Urbana

e Rural

Diploma de graduação de nível superior

em Psicologia, com registro no conselho

de classe, fornecido por instituição

registrada e reconhecida pelo MEC.

1 –
40 horas

semanais

R$

2.280,00

30

Agente

Comunitário

de Saúde

Zona Urbana

e Rural

Diploma de conclusão do nível médio,

registrado, fornecido por instituição de

ensino reconhecida pelo MEC. Ter

concluído, com aproveitamento, curso de

formação inicial, com carga horária

mínima de quarenta horas;

1 -
40 horas

semanais

R$

1.550,00

*AC - Ampla Concorrência; **PCD - Pessoa Com Deficiência

LEIA-SE:

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO – CARGOS DE 01 A 22

COD. CARGO/

FUNÇÃO
LOCAL REQUISITOS

VAGAS

*AC

VAGAS

**PCD

CARGA

HORÁRIA
REMUNE-

RAÇÃO

01
Professor P2

Ensino

Fundamental I

Zona

Urbana

Diploma de graduação de nível

superior de licenciatura plena em

Pedagogia.

4 1
25 horas

semanais
R$ 2.884,21

02 Professor P2

Ed. Infantil

Zona

Urbana

Diploma de graduação de nível

superior de licenciatura plena em

Pedagogia.

4 1
25 horas

semanais
R$ 2.884,21

03
Professor P2

Ensino

Fundamental I

Zona Rural
Diploma de graduação de nível

superior de licenciatura plena em

Pedagogia.

3 -
25 horas

semanais
R$ 2.884,21

04

Professor P2

Ed. Infantil

(Atendimento

domiciliar)

Zona Rural

(Escolas de

difícil

acesso)

Diploma de graduação de nível

superior de licenciatura plena em

Pedagogia.

2 -
25 horas

semanais
R$ 2.884,21

05 Professor P2

Ed. Infantil
Zona Rural

Diploma de graduação de nível

superior de licenciatura plena em

Pedagogia.

1 -
25 horas

semanais
R$ 2.884,21

06 Professor

Mediador P2

Zona

Urbana

Diploma de graduação de nível

superior de licenciatura plena em

Pedagogia ou licenciatura em

educação especial.

6 1
25 horas

semanais
R$ 2.884,21

07 Professor

Mediador P2
Zona Rural

Diploma de graduação de nível

superior de licenciatura plena em

Pedagogia ou licenciatura em

educação especial.

1 -
25 horas

semanais
R$ 2.884,21

ESTADO DO ACRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE EPITACIOLÂNDIA

5

08 Professor P2

EJA I
Zona Rural

Diploma de graduação de nível

superior de licenciatura plena em

Pedagogia

1 -
25 horas

semanais
R$ 2.884,21

09
Professor de

Educação

Física

Zona Urbana

Diploma de graduação de nível superior

de licenciatura plena em Educação

Física, com registro no Conselho de

Classe, fornecido por Instituição

reconhecida pelo MEC.

1 -
25 horas

semanais
R$ 2.884,21

10

Professor de

Artes

Marciais

Modalidade:

Jiu-Jitsu

Zona

Urbana

Diploma de graduação de nível

superior de licenciatura plena em

Educação Física, com registro no

Conselho de Classe, fornecido por

Instituição reconhecida pelo MEC,

acompanhado de Experiência

Profissional específica, comprovada

por  declaração de filiação na

Confederação Brasileira de Jiu-Jitsu -

CBJJ.

1 -
25 horas

semanais
R$ 2.884,21

11 Nutricionista
Zona Urbana

e Rural

Diploma de graduação de nível superior

em Nutrição, com registro no conselho

de classe, fornecido por instituição

registrada e reconhecida pelo MEC.

1 –
40 horas

semanais
R$ 2.280,00

12
Psicólogo

(Secretaria de

Educação)

Zona Urbana

e Rural

Diploma de graduação de nível superior

em Psicologia, com registro no conselho

de classe, fornecido por instituição

registrada e reconhecida pelo MEC.

1 –
40 horas

semanais
R$ 2.280,00

13

Assistente

Social - Sec

Mun. de

Educação

Zona Urbana

e Rural

Diploma de graduação de nível superior

em Assistência Social, devidamente

registrado no conselho de classe,

fornecido por instituição reconhecida

pelo MEC.

1 –
30 horas

semanais
R$ 2.280,00

14
Assistente de

Aluno

Especial

Zona Urbana
Diploma de conclusão do nível médio,

registrado, fornecido por instituição de

ensino reconhecida pelo MEC.

4 1
25 horas

semanais
R$ 1.212,00

15
Assistente de

Aluno

Especial

Zona Rural
Diploma de conclusão do nível médio,

registrado, fornecido por instituição de

ensino reconhecida pelo MEC.

1 -
25 horas

semanais
R$ 1.212,00

16
Cuidador de

Creche e

Maternal

Zona Urbana
Diploma de conclusão do nível médio,

registrado, fornecido por instituição de

ensino reconhecida pelo MEC.

2 -
30 horas

semanais
R$ 1.212,00

17 Auxiliar

Administrativo
Zona Urbana

Diploma de conclusão do nível médio,

registrado, fornecido por instituição de

ensino reconhecida pelo MEC.

2 -
30 horas

semanais
R$ 1.212,00

18

Motorista de

Transporte

Escolar

Zona

Urbana e

Rural

Certificado de Ensino Fundamental,

registrado pelo órgão competente e

CNH Categoria “D”. Curso para

condutores de veículos de transporte

escolar.

1 –
40 horas

semanais
R$ 1.426,70

19
Monitor de

Transporte

Escolar

Zona Urbana

e Rural

Certificado de conclusão do Ensino

Fundamental, devidamente registrado

pelo órgão competente.

3
40 horas

semanais
R$ 1.212,00

20 Merendeira Zona Urbana

Certificado de Ensino Fundamental,

registrado pelo órgão competente.

Conhecimento em serviços de preparação

e distribuição de refeições.

3 –
25 horas

semanais
R$ 1.212,00

21 Auxiliar de

Serviços Gerais
Zona Urbana Certificado de Ensino Fundamental,

registrado pelo órgão competente.
4 1

25 horas

semanais
R$ 1.212,00

ESTADO DO ACRE

PREFEITURA MUNICIPAL DE EPITACIOLÂNDIA

6

22 Agente de

Portaria
Zona Urbana Certificado de Ensino Fundamental,

registrado pelo órgão competente.
3

40 horas

semanais
R$ 1.212,00

SECRETARIA DE SAÚDE - CARGOS DE 23 A 30

23

Assistente

Social - Sec

Municipal. de

Saúde

Zona Urbana

e Rural

Diploma de graduação de nível superior

em Assistência Social, devidamente

registrado no conselho de classe,

fornecido por instituição reconhecida

pelo MEC.

4 –
30 horas

semanais
R$ 2.280,00

24 Médico
Zona Urbana

e Rural

Diploma de graduação de nível superior

em Medicina, com registro no conselho

de classe, fornecido por instituição

registrada e reconhecida pelo MEC.

4
20 horas

semanais
R$ 5.870,00

25 Fisioterapeuta
Zona Urbana

e Rural

Diploma de graduação de nível superior

em Fisioterapia, com registro no

conselho de classe, fornecido por

instituição devidamente registrada e

reconhecida pelo MEC.

1 –
30 horas

semanais
R$ 2.280,00

26 Farmacêutico
Zona Urbana

e Rural

Diploma de graduação de nível superior

em Farmácia, com registro no conselho

de classe, fornecido por instituição

reconhecida pelo MEC.

1 –
20 horas

semanais
R$ 2.280,00

27
Auxiliar de

Saúde Bucal

Zona Urbana

e Rural

Certificado de conclusão de nível médio

com habilitação específica de nível

técnico em Auxiliar de Saúde Bucal (Lei

11.889 de 24/12/2008), com  registro no

conselho de classe, fornecido por

instituição reconhecida pelo MEC.

1 –
40 horas

semanais
R$ 1.426,70

28 Recepcionista
Zona Urbana

e Rural

Diploma de conclusão do nível médio,

registrado, fornecido por instituição de

ensino reconhecida pelo MEC.

1 -
40 horas

semanais
R$ 1. 303,50

29
Psicólogo

(Secretaria de

Saúde)

Zona Urbana

e Rural

Diploma de graduação de nível superior

em Psicologia, com registro no conselho

de classe, fornecido por instituição

registrada e reconhecida pelo MEC.

1 –
40 horas

semanais
R$ 2.280,00

30

Agente

Comunitário

de Saúde

Zona

Urbana e

Rural

Diploma de conclusão do nível médio,

registrado, fornecido por instituição de

ensino reconhecida pelo MEC. Ter

concluído com aproveitamento o curso

de formação inicial, com carga horária

mínima de quarenta horas;

1 -
40 horas

semanais
R$ 1.550,00

*AC - Ampla Concorrência; **PCD - Pessoa Com Deficiência